PAGE

檔案：
保存年限：
大紀元時報股份有限公司 函
地址：台北市中正區愛國西路9號5樓之1

聯絡人：林素珍

電話：02-2269-7097、0911-866105

             E-mail:kico2608@gmail.com

受文者：花蓮縣政府教育處
發文日期：中華民國99年12月31日

發文字號：紀元總 字第99123101號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：如文
主旨：有關本報與亞洲大學社會工作學系共同舉辦「品德教育與學校輔導工作--大紀元時報讀報教育成果發表暨觀摩會」，敬請 貴處協助宣導函知所屬學校鼓勵教師踴躍報名參加，請　查照。
說明：
一、為響應  貴處推展品德教育之正向政策，本報系近年亟力於全國各縣市中小學推展媒體素養基礎教育，鼓勵各校利用週會時間、彈性學習節數或學校本位課程時間，辦理媒體素養教學，期藉此引導學生關注社會正向議題，提昇文字表達能力；截至今年12月16日止，本報於全國地區共有857份班級訂報、125所的校園報導，藉此將特色校園介紹給全台灣，並以大紀元全球網電子報（e-paper）呈現給全球華人。
二、本報系於報紙副刊教育版之內容設計，係依據教師、學生、親子等不同讀報對象而設計，內容生動活潑且蘊涵教育意義，除有教育部所列的人權、環境、兩性、生涯發展、家政、資訊等六大教育議題，更針對學生品德教育開闢專版，以深入淺出的故事方式來說明各個重要的課題，適合國小、國中及高中學生閱讀，實為校園閱讀教育-「品德教育暨媒體素養教育」之良好教材。
三、此外，本報目前已辦有五十餘場讀報相關講座（詳見附件三、附件四），校園讀報透過典範學習啟發學生思辨、從環境形塑引導學生學習服務、以自我期許推展校園品德教育、藉每日閱報增強學生寫作與辨析能力，其效果備受學校師生與家長的肯定與推崇（詳見附件五）。讓全國更多高、中、小學生得以接觸到清新良善的正面訊息，提升道德教育，讓校園霸凌事件消弭於無形。
四、本活動謹訂於民國100年1月21、22兩日假亞洲大學國際會議廳(台中市霧峰區柳豐路500號) 與亞洲大學社會工作學系共同舉辦，擬請 貴處函知所屬學校教師踴躍報名參加，並請准予核發參加教師研習時數一日為7小時，二日為14小時，共同為提升社會道德文化奉獻心力。
五、檢附
附件一：品德教育與學校輔導工作
—大紀元時報讀報教育成果發表暨觀摩會(發表者用)
附件二：品德教育與學校輔導工作
—大紀元時報讀報教育成果發表暨觀摩會(觀摩者用)
附件三：各辦事處讀報教育研習一覽表
附件四：台北市政府教育局回函

附件五：基隆市及近期推展閱讀大紀元時報概況網站
正本：花蓮縣政府教育處
副本：亞洲大學(社會工作學系)、大紀元時報股份有限公司中部分社

      社長 曹  慧  玲
【附件一】
品德教育與學校輔導工作--大紀元時報讀報教育成果發表暨觀摩會

（發表者用）
一、活動目的：

近年來，受到網路、影視等聲光媒體蓬勃發展的影響，兒童閱讀習慣改變，偏重影像視覺，接觸文字機會減少。為鼓勵學生喜愛閱讀，培養學生閱讀興趣及習慣；為了豐富閱讀素材，拓展學生學習視野，鑑於讀報有助於提升閱讀之深度及廣度，且報紙與日更新，可培養天天閱讀的習慣；資訊多元，可彌補教科書的不足；報導時事，可刺激學生思辨探究。期能提升學生閱讀理解力與思考力，進而培養學生成為「會思考、會生活、會創造」的優質公民。

二、推動方式：敬邀全國各級學校實施讀報教學之教師，分享教學心得及成果。
（一）藉由校園讀報教育的推廣成果發表，全面擴大閱讀之影響力，讓師生在潛移默化中達到道德提升的效用。

（二）透過讀報過程分享，理解可運用報紙從科學角度細緻智慧地深入探討世界各地的情勢、以及全球與中國大陸的天象變化，建立正確國際觀。

三、主辦單位：大紀元時報、亞洲大學合辦
承辦單位：大紀元時報中部分社

四、時間：1/21(星期五)→國小組

1/22(星期六)→高/國中組

五、地點：亞洲大學國際會議廳(台中市霧峰區柳豐路500號)

六、參加對象：凡在校實施讀報教學者均歡迎報名

七、實施方式：

1、發表時間每人最多15分鐘

2、可以海報、影片、投影片或文字資料呈現，方式不拘。

3、內容包括簡介、教學方式、教學成果等。

八、報名請洽：閱讀推廣部林素珍
台北總社：02-2269-7097轉1230 或 0911-866-105

信    箱：kico2608@gmail.com
九、報名截止日期：1/10（星期一） 18:30前

「品德教育與學校輔導工作--大紀元時報讀報教育成果研習會」報名表（發表者用）

	姓名

	組別
	□高中

□國中

□國小
	科別

	實施

年級

	學校

名稱

(全銜)

	呈現

方式
	□投影片   □影片  □書面文字資料

□電腦文字資料   □其他

	聯絡

電話
	(手機
	便當
	□第一天午餐→□葷    □素

□第二天午餐→□葷    □素

	(（O）
	住宿

安排
	□需要：□____人房  □夫妻二人房  □不拘

□不需要

□便當   □葷    □素

	(（H）

	E-mail

【附件二】
品德教育與學校輔導工作--大紀元時報讀報教育成果發表暨觀摩會

(觀摩者用)

一、活動目的：

近年來，受到網路、影視等聲光媒體蓬勃發展的影響，兒童閱讀習慣改變，偏重影像視覺，接觸文字機會減少。為鼓勵學生喜愛閱讀，培養學生閱讀興趣及習慣；為了豐富閱讀素材，拓展學生學習視野，鑑於讀報有助於提升閱讀之深度及廣度，且報紙與日更新，可培養天天閱讀的習慣；資訊多元，可彌補教科書的不足；報導時事，可刺激學生思辨探究。期能提升學生閱讀理解力與思考力，進而培養學生成為「會思考、會生活、會創造」的優質公民。

二、推動方式：

敬邀全國各級學校實施讀報教學之教師，分享教學心得及成果。
（一）藉由校園讀報教育的推廣成果發表，全面擴大閱讀之影響力，讓師生在潛移默化中達到道德提升的效用。

（二）透過讀報過程分享，理解可運用報紙從科學角度細緻智慧地深入探討世界各地的情勢、以及全球與中國大陸的天象變化，建立正確國際觀。

三、主辦單位：大紀元時報、亞洲大學合辦
承辦單位：大紀元時報中部分社

四、時間：1/21(星期五)→國小組

1/22(星期六)→高/國中組

五、地點：亞洲大學國際會議廳(台中市霧峰區柳豐路500號)

六、參加對象：全國各縣市高、中、小學教師及有興趣的社會人士
七、報名表由各分社或辦事處統籌之後再寄至總社簡小姐
電  話：02-2269-7097轉1212 或 0961-014-811
E-mail：csm_tw@epochtimes.com.tw
八、報名截止日期：1/13（星期四） 18:30前
九、為環保請攜帶水杯
十、午餐可代訂80元便當
十一、活動流程：

第一天國小組   第二天 高國中組
08:20-08:40報到

08:40-08:50開幕式

08:50-09:50專題演講

第一天→高雄市東光國小葉育涵老師

第二天→亞洲大學社會工作學系助理教授侯念祖

    09:50-10:55校園讀報、輔導成果發表及經驗分享

11:00-12:00專題演講

第一天→亞洲大學的品德教育影片與情境教學/亞洲大學三品書院執行長朱界陽
第二天→高雄市前五福國中訓導主任張素杏

12:00-13:30午餐及午休

13:30-15:35校園讀報、輔導成果發表及經驗分享

15:40-16:20綜合座談及大合照
(請接下一頁)
「品德教育與學校輔導工作--大紀元時報讀報教育成果研習會」報名表（觀摩者用）

	姓名

	服務單位

	職稱

	參加

梯次
	□第一天

□第二天

	聯絡

電話
	(手機
	便當
	□第一天午餐→□葷    □素

□第二天午餐→□葷    □素

	(（O）
	住宿

安排
	□需要：□____人房  □夫妻二人房  □不拘

□不需要

□便當   □葷    □素

	(（H）

	E-mail

【附件三】
《大紀元時報》各辦事處讀報教育研習一覽表
	時間
	研習活動名稱
	地點
	講演題目
	演講者
	主辦人
	參加
人員

	99.07.09
	全台各地讀報教育師資培訓暨成果發表
	臺中市

富王大飯店B1
	認識大紀元/教學手冊(總社編輯/讀報帶領員)

教學上如何實際運用(英語新聞/國中小教師)

如何啟動學校行政系統(國中小校長)

南投辦事處分享校園讀/推報
	黃蘭亭
李德良
吳沛霞
…等等
	陳彥玲
	全台各地教師約300人

	99.07.20
	大紀元時報種子教師培訓
	臺中縣

大里市

崇光國小
	教學策略、影片欣賞、實戰經驗
大紀元的特點、大紀元融入教學
	董憓陵
孟憲騰
	朱安邦
	大里、太平教師約20人

	99.08.05
	大紀元時報種子教師培訓暨成果發表
	高雄縣

東光國小
	大紀元的特點、大紀元融入教學
教學上如何實際運用
教學策略、影片欣賞、實戰經驗
如何啟動學校行政系統
介紹大紀元時報的特色
	孟憲騰
李翠惠
董憓陵
楊秋男
張素杏
	南部

分社
	教師共80人

	99.08.08
	大紀元時報身心靈講座
	彰化縣

大城鄉

演講廳
	從心出發‧如何提升身心靈健康能量
	楊碩英
	郭明安
	彰化縣市民眾約200人

	99.08.12
	大紀元時報種子教師培訓
	台南縣

大橋國小
	教學策略、影片欣賞、實戰經驗
	董憓陵
	台南

辦事處

	99.08.15
	大紀元時報台灣北區讀報教育師資培訓暨成果發表
	桃園縣

平鎮市

婦幼館
	台灣的心希望大紀元時報
大紀元在正法進程的重要性
大紀元融入教學手冊介紹
萬巒國中大紀元融入教學實例
夜光天使成功教學案例分亨
內壢高中大紀元融入教學分享
大紀元讀報教學分享
英語新聞如何實際運用融入教學
	陳彥玲
陳奎堂
黃蘭亭
李翠慧
董憓陵
吳沛霞
孟憲騰李德良
	陳幸男
	國小、國中教師及大紀元時報員工共125人

	99.08.21
	大紀元時報種子教師培訓
	台北市

台灣大學

新聞所
	大紀元讀報教學分享
內壢高中大紀元融入教學分享
夜光天使成功教學案例分亨
英語新聞如何實際運用融入教學

	孟憲騰
吳沛霞
董憓陵
李德良
林志彥
	總社

	99.08.25
	大紀元時報讀報教育研習
	台中縣

東勢鎮
中科國小
	大紀元讀報教學分享
	孟憲騰
	張銘芬
	4-6年級教師

	99.08.29
	大紀元時報讀報教育研習
	雲林縣虎尾
新唐人辦事處
	夜光天使成功教學案例分亨
	董憓陵
	雲林

辦事處

	99.08.30
	大紀元時報讀報教育研習
	高雄縣

路竹鄉

一甲國中
	介紹大紀元時報的特色
	張素杏
	岡山

辦事處
	一甲國中教師及校外中、小學教師近40位

	99.08.30
	大紀元時報讀報教育研習
	台北市

天母國小
	夜光天使成功教學案例分亨
	董憓陵

	99.09.01
	大紀元時報讀報教育研習
	台中縣

東勢鎮

明正國小
	夜光天使成功教學案例分亨
認識大紀元時報
教學上如何實際運用
	董憓陵
王格謀
張銘芬
	唐寶珠

	99.09.01
	大紀元時報讀報教育研習
	台中縣

石岡鄉

石城國小
	大紀元讀報教學分享
	孟憲騰
	江淑敏
	全校教師

	99.09.04

   ↓
99.10.23
	大紀元兒童新知讀書會-閱讀樂陶陶
	樹林市

圖書館

-總館
	(1) 學習如何閱讀報章
(2) 故事體文章導讀
(3) 讀報道德教育-小故事大啟示
(4) 剪貼樂、作品分享
	許惠玲
康純琛
陳恂恂
康純琛
	李月愛
	小學三~六年級80人

	99.09.08
	大紀元時報讀報教育研習
	彰化縣

溪湖鄉

溪湖國中
	認識大紀元時報
	王格謀
	郭明安
	全校教師約50人

	99.09.08
	大紀元時報讀報教育研習
	金門
	夜光天使成功教學案例分亨
	董憓陵
	金妮

	99.09.15
	大紀元時報讀報教育研習
	東勢鎮

新成國小
	教學上如何實際運用
認識大紀元時報
	張銘芬
王格謀
	張銘芬
	全校教師

	99.09.15
	大紀元時報讀報教育研習
	雲林縣二崙國小
	大紀元讀報教學分享
	孟憲騰

	99.09.24
	大紀元時報讀報教育研習
	南投鹿谷國中
	大紀元讀報教學分享
	孟憲騰
	陳書
	全校教師

	99.09.26
	大紀元時報身心靈講座
	彰化縣

二林鎮

文化教育園區
	從心出發‧如何提升身心靈健康能量
	楊碩英
	郭明安
	彰化縣市民眾約100人

	99.09.26
	大紀元時報身心靈講座
	彰化縣

伸港鄉

公所禮堂
	從心出發‧如何提升身心靈健康能量
	楊碩英
	郭明安
	彰化縣市民眾約100人

	99.09.29
	大紀元時報讀報教育研習
	潭子鄉

潭陽國小
	品德教育的核心價值與實踐
	陳彥玲
	張銘芬
	全校教師

	99.09.29
	大紀元時報讀報教育研習
	潭子鄉

頭家國小
	品德教育的核心價值與實踐
	陳彥玲
	張銘芬

	99.09.29
	大紀元時報讀報教育研習
	雲林縣

林內國小
	夜光天使成功教學案例分亨
	董憓陵

	99.09.29
	大紀元時報讀報教育研習
	嘉義縣

下潭國小

	99.10.04
	大紀元時報讀報教育研習
	大雅鄉

大雅國中
	品德教育的核心價值與實踐
	陳彥玲
	鄧玫玲
	大雅鄉教師

	99.10.06
	大紀元時報讀報教育研習-如何藉由讀報教育提升閱讀能力及品德教育
	彰化縣

秀水國小
	如何藉由讀報教育提升閱讀能力及品德教育，陳彥玲以醫學角度和兒童發展及特殊教育方面為主題和現場教師分享研究心得
	陳彥玲
	郭明安
	全縣教師約50人

	99.10.06
	大紀元時報讀報教育研習
	屏東縣

賽嘉國小
	夜光天使成功教學案例分亨
	董憓陵

	99.10.07
	大紀元時報讀報教育研習
	清水鎮

三田國小
	提升道德教育講座
	陳彥玲
	朝建勳

	99.10.08
	大紀元時報內容導讀
	鳳山市

五甲國中
	介紹大紀元時報的特色
	張素杏
	五甲

國中
	全校主任與老師共60多位

	99.10.08
	大紀元時報媒體道德素養
	彰化縣

伸仁國小
	媒體道德素養
	朝建勳
王燕玲
	郭明安
	四五六年級師生

	99.10.13
	大紀元時報品德教育融入讀報教學研習
	桃園縣

平鎮市
平興國小
	夜光天使成功教學案例分亨
讀報在閱讀策略上的優勢
知識品德一把罩實施方式
	董憓陵
董憓陵
孟憲騰
	陳幸男
	國小及國中教師共90人

	99.10.23
	大紀元時報讀報教育培訓與六頂思考帽
	高雄商務

會議中心
	讀報教育培訓與六頂思考帽
	吳沛霞
楊碩英
張素杏
陳彥玲
	南部

分社

	有意願執行讀報教育的種子教師培訓有154人

	99.10.27
	大紀元時報讀報教育研習
	彰化縣

芳苑鄉

漢寶國小
	提升道德教育講座
	陳彥玲
	郭明安
	全校老師及部份家長

	99.10.30
	大紀元時報讀報教育講座
	豐原市

南陽國小

視聽教室
	創造健康人生-道德與養生
	王元甫醫師
	江淑敏
	豐原市民眾

	99.10.30
	大紀元時報讀報教育講座
	假日半島

委員會
	創造健康人生-道德與養生
	王元甫醫師
	中部

分社
	假日半島委員會會員

	99.10.30
	大紀元時報讀報教育講座
	清水

紫雲巖

文化大樓
	創造健康人生-道德與養生
	王元甫醫師
	朝建勳
	海線民眾

	99.11.03
	大紀元時報「推動讀報暨品德教育」座談
	高雄縣

教育局
	推動讀報暨品德教育
	張素杏
	南部

分社
	高雄地區20多位校長

	99.11.07
	大紀元時報讀報教育講座
	上午-溪湖公所禮堂
	提升道德教育講座
	陳彥玲
	郭明安
	彰化縣市民眾

	99.11.07
	大紀元時報讀報教育講座
	彰化縣

社頭國小

活動中心
	提升道德教育講座
	陳彥玲
	郭明安
	彰化縣市民眾

	99.11.12
	大紀元時報媒體道德素養
	大城鄉

美豐國小
	媒體道德素養
	朝建勳
郭益昌
	郭明安
	五六年級師生

	99.11.12
	大紀元時報媒體道德素養
	彰化縣

大城鄉

頂庄國小
	媒體道德素養
	朝建勳
郭益昌
	郭明安
	四五六年級師生

	99.11.14
	大紀元時報樹林市各國中小環保新知讀報競賽
	樹林高中

視聽中心
	(一)如何做好心靈環保,提昇生活品質
(二)紙筆測驗:包含時事與環保問題測驗
	徐乃義
	李月愛
	國小高年級及國中學生160人

	99.11.17
	大紀元時報媒體道德素養
	清水鎮

康榔國小
	媒體道德素養
	朝建勳
王燕玲
	清水

辦事處
	四年乙班及志工媽媽和校長

	99.11.17
	大紀元時報讀報教育研習
	南投縣

旭光國中
	品德教育分享
讀報的道德教育分享
英語新聞教學之運用
台灣的心希望
綜合座談
	孟獻騰
陳彥玲
李德良
董憓陵
張素杏
	陳書
	全縣教師

	99.11.17
	大紀元時報閱讀教育-「品德教育融入讀報教學研習」
	基隆市

文化局

第一會議室
	讀報教育的感動、健康樂活的一把鑰匙(夜光天使讀報教學案例分享)
	林志彥
林素珍
	于婉蘋
	本市各級學校教師及民眾共一百多人

	99.11.18
	大紀元時報讀報教育研習
	南投縣

南崗國中
	推動讀報暨品德教育
	張素杏
	陳書
	全校學生

	99.11.19
	大紀元讀報教育研討會
	新店市

新和國小
	健康樂活的一把鑰匙
	林素珍
	新和

國小
	主任及教師15人

	99.11.21
	大紀元時報讀報教育講座
	斗南講座

	劉美蘭

	99.12.05
	大紀元讀報教育教師培訓
	台大新聞所
103視聽教室
	剪報心得教學
生活智慧王→健康常識知多少
低年級品德教育讀報教育心得分享
健康教育融入讀報的策略
剪貼樂
優等教學活動設計案例分享
讀報教育的感動
小故事大啟示
	吳美雲
許惠玲
黃瑞娥
張銘芬
康純琛
陳淑純
林志彥
陳恂恂
	林素珍
	學校教師及社會人士共47人

	100.1.11
	閱讀教育-

品德教育融入

讀報教學研習（一）
	台南市

金城國中
	大紀元讀報教育融入社會科教學心得成果分享

讀報教學案例分享
	吳沛霞
	孫幗英

	100.1.12
	閱讀教育-

品德教育融入

讀報教學研習（二）
	台南市

金城國中
	大紀元讀報教育融入品德教育

讀報教學案例分享
	董憓陵
	孫幗英

	100.1.18
	閱讀教育-品德教育融入讀報教學研習
	新竹縣

新埔國中
	如何利用讀報教學

融入品德教育
	吳沛霞
	呂嬪足

	100.1.21
	品德教育融入讀報教學研習
	新北市

新店區

北新國小
	大紀元時報融入社會科教學心得分享

品德教育融入讀報教學
	吳沛霞

董憓陵

	許錦對
	100.1.21

	100.1.21
	品德教育與學校輔導工作—大紀元時報讀報教育

成果發表暨觀摩會(一)
	台中市

亞洲大學
	專題講座及教師經驗分享與交流
（國小組）
	葉育涵等十位老師
	總社及中部分社

	100.1.22
	品德教育與學校輔導工作—大紀元時報讀報教育

成果發表暨觀摩會(二)
	台中市

亞洲大學
	專題講座及教師經驗分享與交流
（國高中組）
	侯念祖

助理教授及十位老師
	總社及中部分社

【附件四】
[image: image1.jpg]oo
FRAFFIR

FITBREAFT R &

dbk 110083 3677 7 /7 881 328 (JE & )
10042 RN TR
FIHTPEESTHAEKIKOMHEX ] E3E 0 1999( 4% 02-27208889) #6371

S XHE L RLITUEIREATF PR E)

Hx B FERBRIFEILA298
ok - b B F %5099390973005%
#p)  Eampt
FERBEGESATEIR L@

M -

T BEMITNIIFEI2AL B MIT T EMAM T HERIEINHE
£ RXRRESLTERSLA WE%%z$ﬁ&%mghﬂ6
N fBYE BRR e

WA AL FEAINFILA228 Lo ke £ 991122025 &

EA T R&FTEERIA A R F)
B4

R0 @%mmmfé &

#I1R £17

【附件五】
基隆市及近期推展閱讀大紀元時報概況網站
◎本報系99年11月17日於基隆市文化局第一會議室辦理閱讀教育-「品德教育融入讀報教學研習」活動(基隆市國中小學種子班級)讀報教育成果作品發表 http://photo.xuite.net/emt555
◎基隆推展閱讀大紀元 成果獲肯定http://www.epochtimes.com/b5/10/11/19/n3089251.htm
◎夜光天使點燈的故事~~大紀元時報
http://www.youtube.com/watch?v=8NR6mrJVmwQ
◎大紀元看新聞學英語出處來自新唐人電視台英語新聞 (適合提供國、高中)

大紀元B2版： http://www.epochtimes.com/b5/nf3776.htm

新唐人電視台： http://www.ntdtv.com/xtr/b5/prog779.html
本案依分層負責規定授權主管局長主任決行

一